
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    866    DEL     08/11/2019 

CHE  COSA FANNO  OGGI  I  FILOSOFI?.  NUOVA  SERIE  V  "LA MORALE 
OGGI" 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 898 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 866 del 08/11/2019 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

PRECISATO  che  si  intende  organizzare  anche  nel  2019  una  edizione  articolata 
sempre  in  due  sessioni  della  rassegna  “Che  cosa  fanno  oggi  i  filosofi?”:  novembre 
2019/febbraio 2020 con appuntamenti domenicali e il tema /titolo di questa edizione sarà 
“La  morale vista  insieme  a  Socrate,  Aristippo,  Agostino,  Tommaso  D’Aquino,  Marx, 
Nietzsche, Heidegger, Lévi-Strauss;

PRECISATO  che  la  realizzazione  della  manifestazione  rientra  tra  gli  obiettivi 
assegnati al settore nel DUP 2019;

DATO atto che l'edizione verrà curata, coordinata e condotta dal dott. Marcello Di 
Bella, ideatore della rassegna di cui si allega curriculum quale parte non integrante;

DATO  atto  che  la  scelta  del  curatore/conduttore  non  è  stata  effettuata  tramite 
procedure comparative in quanto trattasi di attività ad alto contenuto professionale che si 
esaurisce  in  una  sola  prestazione  caratterizzata  da  un  rapporto  "intuitu  personae" 
prevedendo un compenso di modica entità, comportando una spesa simile ad un rimborso 
spese,  ai  sensi  dell'art.  58  del  Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  
servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 13/05/2009 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTA la bozza di programma degli incontri  che si allega al presente atto quale parte  
non integrante;

PRECISATO  che  la  scelta  dei  relatori  non  è  stata  effettuata  tramite  procedure 
comparative  in  quanto  trattasi  di  attività  di  conferenziere  per  la  quale  non  è  possibile  
effettuare  una  comparazione  tra  più  soggetti,  poiché  l'attività  richiesta  è  strettamente 
connessa  alla  capacità  ed  abilità  degli  stessi  ed  in  quanto  la  partecipazione  al  ciclo  di 
incontri  non  si  configura  come  un'attività  di  collaborazione,  seppure  occasionale, 
trattandosi  di  prestazione  episodica  ad  alto  contenuto  professionale,  considerato  che  il 
compenso corrisposto è di modica entità;

PRECISATO che per la partecipazione dei docenti (indicati nel piano di spesa) in 
qualità  di  relatori,  alla  rassegna  in  parola,  non  è  richiesta  l'autorizzazione  preventiva 
dell'Ente di appartenenza, in quanto trattasi di incarico conferito a pubblico dipendente che 
rientra  nelle  esclusioni  oggettive  disciplinate  dall'art.  53,  comma  6  del  D.Lgs.165/01 
derivanti da partecipazione a convegni, seminari, ecc.;

EVIDENZIATO  che  l'organizzazione  della  manifestazione  comporta  a  carico 
dell'Amministrazione le spese analiticamente indicate nel piano spesa;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 

Pratica n. 898 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 866 del 08/11/2019 Pag. 2 di 6



che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire organizzazione rassegna “Che cosa fanno 
oggi i filosofi? Edizione 2019

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, fornitura di beni e e  
servizi;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: acquisti mepa 
con  ordine  diretto  d'acquisto  ai  sensi  degli  art.  36  e  37  del  Dlgs  50/2016, 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del Dlgs 50/2016

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 
mediante affidamento diretto;

RICHIAMATO l'art. 1 commi 502 e 503 della Legge 208 del 28.12.2015 (Legge di  
stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da 1.000,00 ad € 209.000,00 
(attuale soglia comunitaria);

RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 (Legge di stabilità 
2019) il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti telematici 
per l'acquisto di beni e servizi a € 5.000,00, conseguendone che i micro affidamenti di beni 
e  servizi  sotto i  5.000,00 €,  a  partire  dal  01/01/2019 non ricadono più nell'obbligo di 
approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2016;

DATO atto che con convenzione n. 268 del 18.07.2019 (D.G. 512 del 3.07.2019), 
SGR Società Gas Rimini SpA si è resa disponibile a contribuire al sostegno della rassegna  
con un un contributo di € 1.500,00 lordi (1.229,51 + IVA) accertati in entrata sul capitolo n. 
695000 come da determinazione dirigenziale n. 512 del 03/07/2019;

VISTO il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

Luciano 
Canfora

Relatore € 600,00 2877000

Matteo Nucci Relatore € 500,00 2877000

Simona 
Tiribelli

Relatore € 400,00 2877000

Riccardo 
Fedriga

Relatore € 500,00 2877000

Marino Niola Relatore € 700,00 2877000

Pratica n. 898 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 866 del 08/11/2019 Pag. 3 di 6



Paolo Ercolani Relatore € 500,00 2877000

Stefano 
Petrucciani

Relatore € 600,00 2877000

Francesca 
Brencio

Relatore € 600,00 2877000

Gaetano 
Lettieri

Relatore € 700,00 2877000

Marcello  Di 
Bella
DBLMCL46P
25F205S

Curatore 
coordinatore

€ 1.500,00 2877000

LA GRAFICA 
s.r.l.  P.  IVA 
04152020402

Stampa manifesti e 
cartoline

390,40  (= 
320,00 + IVA 
22%)

2830000 ZEC2A6CB4C

GARIBALDI 
srl 
P.IVA 
04264590409

Ospitalità relatori 500,00  (iva 
inclusa)

2877000 Z252A6CB96

DATO atto che i fornitori sono stati individuati:

- Stampati: a seguito di RDO n. 2419938 su Mepa;

- Ospitalità: richiesta di preventivo a operatori economici con sede a Cattolica. Il servizio 
non è reperibile su Mepa;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) Di procedere,  per le motivazioni in  premessa descritte che qui si ritengono interamente 
approvate e riportate, all'approvazione del programma e piano di spesa della rassegna “Che 
cosa fanno oggi i filosofi?/La Politica oggi con gli occhi di ...” per una spesa complessiva di 
euro 7.490.40;

2) Di approvare il piano di spesa riportato in premessa, dando atto che la spesa farà carico:

- quanto a euro 390,40 sul cap. 2830000 del bil. 2018 p.d.c. 1.03.01.05.999

- quanto ad euro 7.100,00 sul cap. 2877000 del bil. 2018 p.d.c. 1.03.02.02.999

Pratica n. 898 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 866 del 08/11/2019 Pag. 4 di 6



3) Di dare atto che al momento della redazione del presente atto le ditte risultano regolari 
nei confronti di INPS e INAIL ai sensi del DPR 207/2010 ;

4) di dare atto che è stata richiesta la dichiarazione prevista ai sensi dell'art. 3 della legge 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

5) di dare atto che per le forniture che rientrano nel campo di applicazione della legge 
136/2010 è stata data comunicazione all'Anac ;

6) di dare atto che, per quanto riguarda le spese tipografiche,  ai sensi dell'art. 32, comma 14 del 
suddetto D.Lgs. n. 50/2016,  il contratto è stipulato, trattandosi di affidamento di importo non 
superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere (acquisti di beni e servizi fuori Mepa);

7) di dare atto, che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni  di cui all’art. 1, 
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo 
metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

8)  di  dare  atto  che  le  spese  per  le  forniture  e  i  servizi  necessari  alla  realizzazione  della 
manifestazione  non  sono  soggetti  ai  vincoli  del  D.L.  78/2010  convertito  nella  legge  n. 
122/2010  e  ss.mm.ii.,  in  quanto  rientrano  nella  ordinaria  attività  di  organizzazione  di 
manifestazioni e promozione culturale affidata al settore cultura;

9)  di  dare  atto  che  la  spesa  verrà  liquidata  con  bonifico  bancario  a  ricevimento  fattura 
elettronica; 

10) di dare atto che la Ditta nell'esecuzione della fornitura si obbliga al rispetto del Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici;

11) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio nonché 
nell'apposita sezione amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 comma 1, lett.b) del 
Dlgs 33/2013 e dell'art. 29 del Dlgs 50/2016;

12) di individuare nella persona di:  Simonetta Salvetti la  responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 898 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 866 del 08/11/2019 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/11/2019 
Firmato

Gaddi Baldino / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 898 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 866 del 08/11/2019 Pag. 6 di 6



Importo
ImpegnoAnno

Numero Oggetto CapitoloSub
Beneficiario

Liquidazioni Resta da liquidare
Atto Amm.vo Mandati Residui da riportare

Comune di Cattolica

Impegni
Esercizio: 2019

CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI?. NUOVA SERIE V "LA MORALE OGGI"

2019

1473 7.100,000

DIVERSI - COME DAL SEGUENTE ELENCO

0,00

0,00PR 2019 / 898

2877000 0,00

0,00

Totale subimpegni : Resta da subimpegnare :7.100,00 0,00

CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI?. NUOVA SERIE V "LA MORALE OGGI" :
COMPENSO RELATORE

2019

1473 600,001

CANFORA LUCIANO

600,00

600,00PR 2019 / 898

2877000 0,00

0,00

CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI?. NUOVA SERIE V "LA MORALE OGGI" :
COMPENSO RELATORI

2019

1473 500,002

NUCCI MATTEO

500,00

500,00PR 2019 / 898

2877000 0,00

0,00

CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI?. NUOVA SERIE V "LA MORALE OGGI" :
COMPENSO RELATORE

2019

1473 400,003

TIRIBELLI SIMONA

400,00

400,00PR 2019 / 898

2877000 0,00

0,00

CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI?. NUOVA SERIE V "LA MORALE OGGI" :
COMPENSO RELATORE

2019

1473 500,004

FEDIGRA RICCARDO

500,00

500,00PR 2019 / 898

2877000 0,00

0,00

CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI?. NUOVA SERIE V "LA MORALE OGGI" :
COMPENSO RELATORE

2019

1473 700,005

NIOLA MARINO

700,00

700,00PR 2019 / 898

2877000 0,00

0,00

CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI?. NUOVA SERIE V "LA MORALE OGGI" :
COMPENSO RELATORE

2019

1473 500,006

ERCOLANI PAOLO

500,00

500,00PR 2019 / 898

2877000 0,00

0,00

CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI?. NUOVA SERIE V "LA MORALE OGGI" :
COMPENSO RELATORI

2019

1473 600,007

PETRUCCIANI STEFANO

600,00

600,00PR 2019 / 898

2877000 0,00

0,00

CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI?. NUOVA SERIE V "LA MORALE OGGI" :
COMPENSO RELATORE

2019

1473 600,008

BRENCIO  FRANCESCA

600,00

600,00PR 2019 / 898

2877000 0,00

0,00

Stampato il 07/11/2019 Pagina 1 di 2



Importo
ImpegnoAnno

Numero Oggetto CapitoloSub
Beneficiario

Liquidazioni Resta da liquidare
Atto Amm.vo Mandati Residui da riportare

Comune di Cattolica

Impegni
Esercizio: 2019

CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI?. NUOVA SERIE V "LA MORALE OGGI" :
COMPENSO RELATORE

2019

1473 700,009

LETTIERI GAETANO

700,00

700,00PR 2019 / 898

2877000 0,00

0,00

CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI?. NUOVA SERIE V "LA MORALE OGGI" :
COMPENSO PER IL CURATORE  COORDINATORE

2019

1473 1.500,0010

DI BELLA MARCELLO

1.500,00

1.500,00PR 2019 / 898

2877000 0,00

0,00

CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI?. NUOVA SERIE V "LA MORALE OGGI" :
SPESE PER OSPITALITÀ

2019

1473 500,0011

 GARIBALDI S.R.L.

500,00

500,00PR 2019 / 898

2877000 0,00

0,00

CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI?. NUOVA SERIE V "LA MORALE OGGI" :
SPESE PER MANIFESTI

2019

1474 390,400

LA GRAFICA S.R.L.

390,40

390,40PR 2019 / 898

2830000 0,00

0,00

Totale anno 2019 7.490,40 0,00 7.490,40

0,00 7.490,40

Totale generale 7.490,40 7.490,400,00

7.490,400,00

Stampato il 07/11/2019 Pagina 2 di 2


